§. 40 . In Silesiae ducatibus subditis evangelicis tres ecclesiae concessae .
Praeter haec autem , quae supra de dictis Silesiae ducatibus , qui imme¬

diate ad cameram regiam spectant , disposita sunt , sacra Caesarea Majestas
ulterius pollicetur , se illis , qui in his ducatibus Augustanae confessioni addicti
sunt , pro hujus confessionis exercitio tres ecclesias propriis eorum sumptibus
extra civitates Schweidnitz , lauer et Glogoviam prope moenia , locis ad hoc
commodis , jussu suae majestatis designandis , post pacem confectam aedifi¬
candas , quam primum id postulaverint , concessuram .

§. 41 . Facultas intercedendi reservata pro evangelicis in terris hereditariis
imperatoris .

Et cum de majori religionis libertate et exercitio in supra dictis et
reliquis Caesareae Majestatis et domus Austriacae regnis et provinciis conce¬
dendo in praesenti tractatu varie actum sit , nec tamen ob caesareanorum
plenipotentiariorum contradictiones conveniri potuerit ; regia Majestas Sueciae
et Augustanae confessionis ordines facultatem sibi reservant , eo nomine in
proximis comitiis aut alias apud suam Caesaream Majestatem, pace tamen
semper permanente et exclusa omni violentia et hostilitate , ulterius respective
amice interveniendi et demisse intercedendi .

§. 42 , Jus reformandi a qualitate feudali non dependeat . Jura circa
religionem in feudis ex statu anni 1624 censenda .

14 . A sola qualitate feudali , vel subfeudali , sive a regno Bohemiae,

sive ab electoribus, principibus et statibus imperii , sive aliunde^procedant, jus
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reformandi non dependet ; sed feuda ista et subfeuda , nec non vasalli , sub¬
diti et bona ecclesiastica in causis religionis , et quicquid juris dominus feudi
praetendat , introduxerit aut sibi arrogarit , ex statu anni millesimi sexcentesimi
vigesimi quarti die prima Januarii perpetuo censeanter , quae vel judicialiter
vel extrajudicialiter innovata fuerint , tollantur et in pristinum statum restituantur .

§ . 43 . Jure territorii controverso religio ad statum anni 1624 aestimanda .

Territorii jure vel ante vel post terminum anni millesimi sexcentesimi
vicesimi quarti controverso , donec super possessorio et petitorio cognoscatur
et decidatur , possessori praefati anni idem jus esto , quantum quidem ad
publicum exercitium attinet , subditi vero propter mutatam interim religionem
pendente territorii controversia migrare non cogantur . In iis locis, ubi catholici
et Augustanae confessionis status ex aequo jure superioritatis frumitur , tam
ratione publici exercitii quam aliarum rerum religionem concernentium , idem
status maneat , qui fuit anno dieque supradictis .

§. 44 . Jurisdictio criminalis aliaque similia jus reformandi non tribuant .

Sola criminalis jurisdictio , „Cent - Gericht ,“ solumque jus gladii et re¬
tentionis , patronatus , Malitatis neque conjunctim neque divisim jus reformandi
tribuunt . Quae itaque hoc colore reformationes hucusque irrepserunt pactis —
que intrusae sunt , cassantor , gravati restituuntor et inposterum ab ejusmodi
penitus abstinetor .

§. 45 . Circa reditus ecclesiasticos observetur pax religiosa .

15 . Ratione redituum cujuscunque generis ad bona ecclesiastica eorum -
que possessores pertinentium , ante omnia observetur id , quod in pace reli¬
gionis §. 16. „Dagegen sollen die Stände der augsburgischen
Confession etc .“ et §. 21 . /,Alsdann auch Ständen der alten Re¬
ligion“ etc . dispositnm invenitur .

§. 46 . Reditus e catholicorum provinciis anno 1624 evangelicis praestiti
porro quoque praestentur .

Illi vero reditus , census , decimae , pensiones , quae vigore
jam dictae pacis religionis statibus Augustanae confessionis ob immediatas vel
mediatas fundationes ecclesiasticas ante vel post pacem religiosam acquisitas ,
e catholicorum provinciis debentur , quorumque in possessione vel quasi per¬
cipiendi anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto die prima Januarii
fuerunt , absque ulla exceptione solvantur . Si alicubi etiam Augustanae con¬
fessionis status quidam protectionis advocatiae , aperturae , hospitationis , ope¬
rarum , aut alia jura in catholicorum ecclesiasticorum ditionibus et bonis , sive
intra sive extra territorium sitis , legitimo usu aut concessione habuerunt ,
quemadmodum etiam catholici status , si quid ejusmodi ipsis circa bona eccle¬
siastica Augustanae confessionis statibus acquisita competit , omnes ex aequo

Art. V. §. 43 - 48 . 37

jura sua pristina retineant , ita tamen , ut ne per usum ejusmodi jurium , bo¬
norum ecclesiasticorum reditus nimium praegraventur et exhauriantur .

§. 47 . Decimae etc . ex fundationibus jam destructis ad statum anni 1624
praestandae , ex posthac destructis domino monasterii debeantur.

Reditus etiam nec non decimae , canones et pensiones Augustanae con¬
fessionis statibus , fundationibus jam destructis et collapsis , ex alienis terri¬
toriis debitae , iis exsolvantur , qui anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto
die prima Januarii in possessione perceptionis vel quasi fuerunt , quae vero
ab anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto destructae fuerunt , aut in
futurum concident , earum pensiones etiam in alienis territoriis domino de¬
structi monasterii seu loci , in quo id situm fuit , exsolvantur .

Quae itidem fundationes de prima Januarii anni millesimi sexcentesimi
vigesimi quarti in possessione vel quasi juris decimandi e bonis novalibus in
alieno territorio fuerunt , sint etiam inposterum , nihil autem novi juris quaera¬
tur. Inter ceteros status imperii et subditos id juris esto , quod jus commune
vel cujusque loci consuetudo et observantia de decimis ex bonis novalibus
constituunt , aut per pactiones voluntarias conventum est .

§. 48 . Jus dioecesanum et jurisdictio ecclesiastica in Augustanae confes¬
sionis consortes suspensa.

16. Jus dioecesanum et tota jurisdictio ecclesiastica cum omnibus suis
speciebus contra Augustanae confessionis electores , principes , status (compre¬
hensa libera imperii nobilitate ) eorumque subditos , tam inter catholicos
et. Augustanae confessioni addictos , quam inter ipsos solos Augustanae con¬
fessionis status usque ad compositionem Christianam dissidii religionis sus¬
pensa esto , et intra terminos territorii cujusque jus dioece¬
sanum et jurisdictio ecclesiastica se contineat . Ad consequendos
tamen reditus , census , decimas et pensiones in iis Augustanae confessionis
statuum ditionibus , ubi catholici anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto
notorie in possessione vel quasi exercitii jurisdictionis ecclesiasticae fuerunt ,
utantur eadem posthac quoque , sed non nisi in exigendis hisce pensio¬
nibus , nec procedatur ad excommunicationem , nisi post tertiam demum de¬
nuntiationem .

Catholicorum Augustanae confessioni addicti status provinciales et sub¬
diti , qui anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto ecclesiasticam juris¬
dictionem agnoverunt , in iis casibus modo dictae jurisdictioni subsint , qui
Augustanam confessionem nullatenus concernunt , modo ipsis occasione pro¬
cessus nihil injungatur , Augustanae confessioni vel conscientiae repugnans .

Eodem etiam jure Augustanae confessionis magistratuum catholici sub¬
diti censeantur , inque hos , qui anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto
publicum religionis catholicae exercitium habuerunt , jus dioecesanum , quatenus
episcopi illud dicto anno quiete in eos exercuerunt , salvum esto .
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§. 49 . De civitatibus imperii mixtae religionis .

In quibus civitatibus vero imperii mixtae religionis exercitium in usu
est , catholicis episcopis contra cives Augustanae confessionis nuila sit juris¬
dictio , at catholici juxta observantiam dicti anni millesimi sexcentesimi vige¬
simi quarti suo jure experiantur .